
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 356/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 марта 2016 года                                                                                            г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «ЮгСпецСтрой» (далее – Заявитель) на действия заказчика – ФКУЗ
«Санаторий «Салют» МВД России» при проведении электронного аукциона:
«Капитальный ремонт буны №4 с аэрарием (лит CXXIV) ФКУЗ «Санаторий «Салют»
МВД России» 4-я очередь» (извещение № 0318100066416000050) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Извещение о проведении электронного
аукциона, а также аукционная документация не содержат запреты и ограничения,
установленные в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1457 от
29.12.2015 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание)
которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено»; заказчик
неправомерно определил окончание срока подачи заявок на нерабочий день, что
является нарушением требований ст.64 Закона о контрактной системы.  

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.



ФКУЗ «Санаторий «Салют» МВД России» проводился электронный аукцион
«Капитальный ремонт буны №4 с аэрарием (лит CXXIV) ФКУЗ «Санаторий «Салют»
МВД России» 4-я очередь» (извещение № 0318100066416000050).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 615 033,40 рублей.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В Постановлении Правительства РФ №1457 от 29.12.2015 «О перечне отдельных
видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено» (далее Постановление Правительства РФ № 1457 от
29.12.2015) предусмотрен перечень видов работ (услуг), а также указаны ОКВЭД
закупок, которые попадают под запрет.

Согласно п.4) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация:

- ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию,
предусмотренную п.1)-12) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.

Извещение о проведении электронного аукциона и аукционная документация не
содержат запреты и ограничения, установленные в соответствии с
Постановлением Правительства РФ №1457 от 29.12.2015, что содержит признаки

consultantplus://offline/ref=C72A09A556D893801CF67E4A63237AEE5F331464D780B8608C1F57D129282448FEE8CF5DAB6EEA43h1q6N


административного правонарушения, предусмотренные ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с ч.2 ст.63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Согласно п.6) ст.42 Закона о контрактной системе заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация:

- срок, место и порядок подачи заявок участников закупки.

В извещении о проведении электронного аукциона установлены дата и время
начала подачи заявок - 04.03.2016 17:06 и дата и время окончания подачи заявок
12.03.2016 08:00.

Таким образом, дата и время окончания подачи заявок установлены на 8 день
течения срока в соответствии с Законом о контрактной системе.

Кроме того, на заседании комиссии представителями заказчика пояснено, что
12.03.2016 являлось в  ФКУЗ «Санаторий «Салют» МВД России» рабочим днем.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЮгСпецСтрой» обоснованной в части отсутствия в
извещении о проведении электронного аукциона и аукционной документации
запретов и ограничений, установленных в соответствии с Постановлением
Правительства РФ №1457 от 29.12.2015.

2. Признать в действиях заказчика - ФКУЗ «Санаторий «Салют» МВД России»
нарушение ч.3 ст.14, п.4) ст.42, ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе. В связи с
тем, что допущенное нарушение на результат закупки не повлияло, предписание не
выдавать.

3. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318100066416000050).

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

